武蔵塚駅

青山

交番

JR豊肥本線

北
バ
イ
パ
ス

サンリブ

飛田バイパス
福
岡

昭
和
シ
ェ
ル
GS

菊
池

尚絅大学
楡木キャンパス

管理棟にじ
の森

武
蔵
ヶ
丘
小

尚絅大学短期大学部
幼児教育学科 ゆめタウン

光の森

光の森駅

菊陽バイパス
大津・阿蘇

東
バ
イ
パ
ス

熊
本
I.C

九
州
自
動
車
道東バイパスへ合流

尚
絅
子
育
て
研
究
セ
ン
タ
ー

公
開
シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

尚
絅
大
学
短
期
大
学
部
公
開
講
座

サ
マ
ー
セ
ミ
ナ
ー

熊本電鉄バス
尚絅大学前 ローソン

コスモス

8:40

9:20

9:30

（120分）

（80分）

（90分）

11:10

11:00

12:30

13:30

15:30

15:45

休憩

昼食

各位

　初夏の候、皆様にはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
　4月14日からの熊本地震により、心が落ち着く間もなく、毎日が過ぎていくばかりです。とくに子どもたちの心と身
体は、これからもいろいろな形で今回の体験を表現していくことと思います。また、子育て中の親御さんも我が子のこと
で何かと心配をされていることでしょう。
　16回目を迎える公開シンポジウムは、このような状況の中、子育て中の方や、親子に関わる保育者の皆様のお力に
少しでもなれたらという思いで、開催を決断しました。どんな状況にあっても、子どもの笑顔は絶やしてはならない。そ
う強く願うとき、私たちはどれだけ安心して、楽しく過ごせる時間を子どもたちと共に創れるか、ワクワクドキドキする遊
びを仲間と膨らませていける環境を創造できるか…。今こそ、私たち大人に問いかけられているような気がします。
　そこで、今回の公開シンポジウムは、子どもがもっとも笑顔でいられる「遊び」をテーマに企画しました。もう一度、遊
びをとらえ直し、お互いに考え合っていけたらと願っております。
　午後は、幼児教育学科が 30年にわたり実施してきた現職研修を、例年通りご用意しております。下記のとおり開催
いたしますので、ご多用とは存じますが、お誘いあわせの上、多数ご参加くださいますようお願い申し上げます。

平成28年6月吉日

主催　尚絅大学短期大学部・尚絅子育て研究センター
主管　尚絅大学短期大学部幼児教育学科

                                     　  ごあんない
尚絅子育て研究センター 第１6回公開シンポジウム
尚絅大学短期大学部公開講座 第31回サマーセミナー

1. 期日 ： 平成 28年 7月30日（土）
2. 会場 ： 尚絅大学短期大学部幼児教育学科　武蔵ヶ丘キャンパス

3. 対象者 ： 公開シンポジウム‥保育や子育てに関心のある市民はどなたでもご参加ください
　　　　　サマーセミナー‥‥幼稚園、保育所、認定こども園、施設などの職員

4. 募集定員 ： 200 名

5. 参加費 ： 公開シンポジウム‥無料
　　　　　サマーセミナー‥‥1,000 円（傷害保険費を含む）　当日受け付けます

6. 申込先 ： 〒861-8538 熊本県菊池郡菊陽町武蔵ヶ丘北２丁目8番 1号
　　　　　尚絅大学短期大学部　幼児教育学科サマーセミナー係
　　　　　TEL ： 096-338-8840（代）   FAX : 096-300-3025

7. 申込方法：

8. 申込期限 ： 平成 28 年 7月22日（金）

9. 携行品 ： 本紙裏面「第16回公開シンポジウム／
　　　　　  第 31回サマーセミナー」をご覧ください

10. 昼食 ： 各自ご用意ください

11. 託児：事前に申し込みください （先着様 10 名程度）

● 駐車場 ： 学内に多数あります。
　※本学入り口の駐車場は民間の駐車場です

● 交通機関 :
     バス　熊本電鉄バス「新地団地経由」
　　　　北５（武蔵ヶ丘・杉並台・泉ヶ丘行きの各路線）
　　　　「尚絅大学前」下車　徒歩２～３分
　　　　JR 豊肥本線
　　　　「武蔵塚駅」下車　徒歩 20分

〈当日のプログラム〉

〈会場までのアクセス〉

受付

開講式 ： 管理棟5階大講義室 A

講演：「子どもの発達と遊び～子どもにとってそもそも遊びとは何か？～」
講師： 加用文男氏 ( 京都教育大学幼児教育科 教授 )
司会： 増淵千保美 (尚絅子育て研究センター )

対談：「保育に素朴さとパワーを！ ユーモアといたずら心に満ちた新鮮な感覚を！」

講座

閉講式 ： 短大学生ホール K

オフィスアワー ： 幼教教員各研究室

災害時・後に
保育現場で
できることとは？

テーマ 講座名 講師 会場

子どもの表現活動を
豊かに

シンポジスト　 ： 釡﨑美奈氏 （坪井幼稚園 主任）
　　  　     　平田洋介氏 （山都町立浜町保育園 主任）
　　  　     　加用文男氏 （京都教育大学幼児教育科 教授 )
コーディネーター ： 増淵千保美 （尚絅子育て研究センター )

   〈申込用紙から〉　ご記入いただき、封書またはFAXにてお申し込みください
    〈e-mail から〉　    ogata@shokei-gakuen.ac.jpへ、下記項目をご記入いただき、お申し込みください
　　　　　　　　   ①氏名／②勤務先／③勤務先所在地／④勤務先電話／⑤勤務年数（尚絅卒の方は
　　　　　　　　   何年度卒かご記入ください）／⑥参加希望（公開シンポジウム・サマーセミナーどちら
　　　　　　　　   も参加か、どちらかに参加か）／⑦サマーセミナー参加の場合、第１、第２希望の講座
　　　　　　　　   をお知らせください／⑧その他、ご質問やご要望などありましたらお書きください

自然災害などで、開催が困難になった場合は、
尚絅大学webページでお知らせします
http://www.shokei-gakuen.ac.jp/univ/

① 保育の現場で  ２号館１階
第１講義室 G

② 子どもの心のケアについて

柴田賢一
古閑榮実氏（滝尾幼稚園）

緒方宏明
小川内哲生

２号館２階
第５講義室

① パステルの楽しみ方  １号館１階
図工室 D

② 保育環境の音を
　 聴きなおしてみませんか？

坂本 健

曽田裕司 １号館２階
音楽教室 D

① 感染症をまん延させない取り組み
　 について話し合いましょう

２号館２階
視聴覚室

②  新米保育者で語り合おう

重松由佳子

増淵千保美 ２号館１階
第２講義室 G

１

２

子どもの保健
について

３

明日からの
保育にむけて

４

※ 講義終了後、短大学生ホールへ集合してください